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Tööliste palgawöitlusest. 
Ei ole kerge -töölistel Praegustes oludes 

palgawõitlnst pidada. Liig suur on surwe, 
nns rajatud wõimulolewa 'klassi wõi kildkon
na poliitilisele ja majanduslisele üliwõimule. 
Suurte raskustega tuleb töölistel kokku põr
gata. Praegu pole ju maksew õiguslik kord 
ega kodaniku õigused ja rahwa wabadused, 
nns põhiseaduses märgitud, waid erakordse 
aja seadused ja kindralkuberneri wõim. 

iTööliste wõitlus,^rgani!satsiooniks on — 
ametiühisused, nende ülesandeks töölisklassi 
majandrislise seisukorra paranemise eest wõit
lemine. Ametiühisused on sulutud, neid ei 
ole ja uute asutamine on suurte raskustega 
ning takistustega ühendatud. .Kuid kõigist 
hoolimata: seisukord kohustab! 

Töölisliikumine on jn rikas kannatustest, 
rõhumisest ja surwest. Ja siiski: töölisklass 
tungib edasi oma ajaloolisel teel. 

Ei jõua ükski, wõin: töölisklassi tenw teelt 
tagasipöörama sundida: ta läheb edasi, hooli
mata ajutistest raskustest ja kaotustest. Ja 
ta jõuab ükskord kindlasti nii kaugele, et ta 
tugedes oma klassiteadwusele, üksmeele ja 
ühistundele suudab oma ja kogu rahwa seisu
korda, elutingimisi parandada ja muuta inim-
wäärilisemaks. 

See äratundmine annab töölistele, kes 
iseteadlikud ja arukad, jõudu tegutsemiseks 
igal ajal, ka kõige pimedama ja meeletuma 
surwe päewil. 

Soe äratundmine Koondab töölisi ka täna
päew palgawõitluse ümber. 

Ühtmeelt on awaldanud wastawaid otsust 
ühel häälel wastu wõttes juba Tallinna wab-
rikud ja tehased. Nendega on liitunud Narwa 
suuremad tööstusettewotted, siis Türi paberi^ 
wabrik ja teised. Kahtlemata kogulvad pal
gawõitluse ümber kõik Eesti tööstusettewot
ted, sest igal pool ,kannatab tööline oma pere
konnaga alatoitluse, külma, riiete ja jalanõude 
puuduse a!ll. See on ainult ajaküsimüs. 

Seisukorra parandamiseks on töölised oma 
esitajate kaudu juba rea sam!rn>e astunud. 

Ni i püüti asuda ühes töösturite esitajatega 
uute palgatariifide wäljatöötamisele. Toe
tades oma üliwõimule, ütlesid aga töösturid 
sellest kategooriliselt ära. Siis anti wastawa 
sisuline märgukiri wabariigi walitsufele ja rii
gikogu rühmadele, juhtides tööliste raske ja 
wäljakannatamata seisukorra peäle tähel panu 
ja oodates ning lootes sealtpoolt abinõude tar
witusele wõtmist selleks, et «suure rahwa osa 
elu-olud mitte nii alla ei surutaks, et see 
mitte ainult rahwa terwisele, waid ka ter
wete riigile hädaohtlikuks saab. 

Ka on töölisesitajad tarwilikuks pidanud 
esitada riigikogule palgamiinimumi seadust. 

Kas wõimul olew kodanline-tagurline ena
mus ka tähele paneb tõsist seisukorda, on wäga 
küsitaw: Seni on töölised kuulnud nende 
lehtedest ainult kõige närusemat ja wöiklase-
mat. hurjutamist. Tähendab: nende awalik 
arwamine on poliitiliselt kanapime, mis tekki
nud nende ahnusest, aplusest ja jämedast 
omakasust. 

Muidugi, kin töölised jätawad oma nõnd-
misi toetamast, siis on nende palgawõitluse 
tulemused täiesti eitawad. Kui see aga taga
järgi peab kandma, siis on paratamata: kõigi 
tööliste organiseerimine palgawõitluse üm
ber — sitkeks ja wääramata ühisjõuks. 

Sellel äratundmisel ,on töölised. Nad on 
asunud enese koondamisele. 

Nad on asunud ka üksikasjalise palgatariifi 
wäljatöötamisele. 

Ühtlasi on töölised pööranud omawalit-
suste ja töö-hoolekainöeministeerimni poole 
märgukirjaga, Vus nõutakse tööpuuduse M 
Vannatawate tööliste toetamist kindla seadus» 
Iise korralduse alusel ja hädaabitöödel wasta-
wat palka, mis wõimaldaks töölise enese ja 
tema perekonna toitmist. 
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Palgaküsimuse arutamiseA ja teiste töö-
tingimiste kohta seisukoha wõtnmseks peetakse 
lähemas tulewikus terwe rida kõnekoosole
kuid ära, millest peMid Mik töölised osa 
wõtma. 

Töölised ,on ka meil selles teadmises, et 
ainult siis on palgawõitlusel tagajärgi, kui 
seda toetab kõigi tööliste kindel teadmine, et 
ainult omab jõul suudetakse wõidelda enesele 
paremaid töötingimisi ja palgaolusid. 

Kas on walitsus lähenema tööpuuduse Wastu Võitlemiseks 
küllaldaselt ettewalmiswssamme astuuud? 

Talwe lähenemisega läheneb jälle tööpuu
duse painaja tüölisperekondadele. Juba käes
olew suwi erines sellepoolest eelmistest, et 
Tallinna linna tööbörse naistöölistele pea 
mingit tööd ei leidnud. Perekonnad, kus nai
ne ainuke perelõuna toitja ja ülalpidaja, kan
natasid kogu möödunud suwe kibedat puudust. 
Üksikud naised wõisid maale raunata, ning kau
gemalt tööd otsida. See wõimalus aga puu
dus lastega leskedel ja neidudel, samuti neil 
naistel, kel oma haigeid ning tööwõimetuid 
mehi ja wanemaid tuleb toita. 

Kuid talwe lähenemisega kaswab ning 
laieneb üldine tööpuudus. Majanduslises 
elus jättawad ettewõtete sulgumised uing kes
tab surutud meeleolu, hooaja tööd lõpewad 
paratamatult külma tulekuga, Walitsuse poolt 
aga tarwiliste tööde algatustest, nende lawat-
sustesW ei ole seni midagi kuulda olnud. 

Tööliste seas aga kaswab hirm homse 
päewa eest, laieneb ärew meeleolu! tööpuuduse 
lähenemisel. 

Eesti soasiaaldemokraatline töölispartei on 
sel puhul pöörauud järgmise arupärimisega 
Walitsuse poole. 

„Tööpuudus kaswab järjest. Mitmed suu
remad ja ta wähemad ettewõtted on ko<Uu 
warisemas. Tööstuselu on ummikus, kust ta 
seni asjata wäljapäaseteed on otsinud. Töö
liste lahtilaskmist hakatakse teostama 'ka neis 
tööharudes, kus seni tööd oli. Talwe tulekul 
lõpewad la hooaja- ja põllutööd; tuhauded 
kodanikud kaotawad tööwõimaluse ja eluüles
pidamise. Tööpuudus ähwardab weel raske
mat kuju wõtta, kui läinud talwel. 

Riigikogus ja majandusnõukogus on töös
tuse seisukorda ja tööpuudust arutades terwe 
rida sihtjoom jv> wõitlusabiuõusid näidatud. 
Nende elluwiimisele ja teostamisele pole aga 
seni asutud. 

Kui ei wõeta juba nüüd tarwitusele töö
puuduse wähendamiseks kõiki abinõusid, mis 
wõimalik, siis ähwardawad töölisi weel suu
remad raskused, kannatused ja piinad kui seni. 

^ Kuna tööpuuduse wastu wõitlemine on 
riiklik ülesanne, mille teostamine Wabariigi 
walitsusele kohustuseks, siis pöörame waba

riigi Walitsuse poole alljärgnewa arupärimi
sega: 

1) Missugused on wabariigi Walitsuse ta-
watsused ja tähemad sammud tööstusele tõst
miseks ja kodanikkudele tööwõimaluste soeta
miseks? 

2) Kuna asutakse nende tawatsuste teosta
misele ja elluwiimisele? 

3) Missugused on wabariigi Walitsuse ta-
watsused ja.lähemad sammud, eriti tööpuuduse 
all taunatawate kodanikkude seisukorra tergeu-
damiseks?" 

Samuti on Tallinna ning teiste tehaste 
ja wabrikate tööliste esitajad saatnud märgu
kirja riigikogu rühmadele, töö-hooletande mi
nisteeriumile, Tallinna liuuawolikugu rüh
madele, Harju maakonnawalitsusele ning Nar
wa linna- ja maakonnawalitsusele, kus nõu
takse ühiskondliste tööde korralduste ja was-
tawllt tasu neis töödes ning tööta-tööliste, tin-
nitusseaduse matmapanemist. 

Lutheri mööbliwabriku, Põhja-
puupapi wabr., Balti puuwilla lv., 
Krulli metallwabr., Johannsoni pa-
beriwllbr., Weue-Balti tehase, Dwi-
gateli wabr., Balti poolitööst., Ro
termanni jleiwawabr., raudtee Pea
tehaste, raudtee uue depoo, pusti-te-
llegrallfi-telefoni lesVtöökoja, Wlolta 
wabr., Maieri keemiawabr., Naa-
schou ja Ko. lauawabr., Truanmi t i -
tuwabr., „Tubaku" tubakaw., Nar
wa Kreenholmi wabr. ja teiste töös-
tusettewõtete tööliste esitajailt: Edu
ard Laurits (A.-s. Johannsoni pab.-
wabr.), Aleksander Meite (Põhja-
puupapiw.), Iul ius Lepeuit (Wene 
Balti tehas) ja Ewald Erm (Balti 
puuwillawabr.). 

Majanduslise ja tööstuslise kriisi taga
järjel ei leia paljud töölised enam ei oma 
kutse alal ega mryal tööd. See asetab tööli
sed nende perekondadega äärmisse wiletsasse. 
Puudub töö, puudub ta eluülespidamine ja 
tööline ühes oma perekonnaga on sunnitud 
nälgima. Eluülespidamise puudusel ei suuda 
tööta tööline ta korteri eest tasuda, riietest, 
jalanõudest ja teistest eluitarwetest kõnelemata. 
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Töölisel, kellel ainsaks sissetulekuallikaks tema 
tööjõud, ou täielik õigus tööd saada. Seda 
peab temale wõimaldama ühiskond oma kor
ralduste, ri igi- ja omawalitsuse kaudu, kus 
wõimul ueeb. helle tegewusest isa sammudest 
on suurelt osalt tingitud majandusime ia 
tööstusline seisukord. Kui töölisele tööwõi-
malusi oma kutse alal, kus ta kõige wiljiaka-
malt wõib oma tööjõudu kasutada, aga ku 
teistel aladel ei suudeta korraldada, siis on 
ühiskonna kohus maksma panna seadusand
likel teel neid kinnituskorraldusi, mis kultuur
maade seadusandlus sel alal on otstarbekoha
seks tunnistanud. Töölised tulewad tööuuu-
duse wastu kinnitada. See on tööliste õigus. 
Mitte armuandi ei waja tööline, kes tööd 
tahab teha, kuid kellele seda ei wõimaldada, 
waid — oma õigust. Kahjuks pole aga Ees
tis mitte, asutud töötaOöliste kinnitamisele, 
ei riiai ega kogukondade Omawalitsuste voolt, 
kuiai teised riigid sel alal läbitöötatud ja ots
tarbekohased eeskujusid annawad. Tööliste 
nõndmine on: töövuluduse wastu kinnitamine, 
missugust nõudmist toetawad töölised oma 
üksmeelsetes otsustes. 

Edasi pöörame tööliste üksmeelsel wolitu-
sel sa otsusel tähelpanu selle õialuseta seisu
korra peäle, kuhu vaigutatakse töölised, kes on 
sunnitud übiskondlistele töödele asuma, sest et 
teist elualalhoidmise wõimalust pole. Kuigi 

ühiskondlised tööd. mis sent tehtud, ou tul
nud odawamad kui harilikud tööd. ei maksetud 
töölistele isegi seda madalat palka, mis ha
rilikkudel töödel, kuigi ka seegi palk juba alla 
ellltismiinimumi oli. Töötatöölistele oli mää
ratud töötasuks 80—120 marka päewas. Selle 
valgaga ei saa tööline oma perekonda toita — 
see peab siiski, kuigi tööline rasket tööd teeb, 
nälgima, kannatades külma ja riiete puudust. 
Sarnane teguwiis ühiskondliste orgaanide 
voolt pole mitte õiglane, misvärast töölised 
üksmeelel selle wastu vrotesteeriwad ja nõud
misega esinewad, et ka ühiskondlistel töödel 
makstaks töötasu, mis wastaks elatusmiini
mumile ja wõimaldaks töölistele ning nende 
perekondadele eluülespidamist. 

Kui tööliste elutinaimused alla surutakse, 
nii et alatoitluse ja wiletsuse tagajärjel rahwa 
keskel haiqused. töõjõuetus ja Munemine 
hoogul wõtawad, siis on see lubamatu nii 
rahwatjerwishoidliselt ffui ka riikliselt .seisu
kohalt. Sellepärast loewad töölised omaks 
kohuseks selle peäle tähelevanu juhtida, sar
naste terwishoidliste ja riikliste hädaohtude 
ärahoidmiseks tarwilikkude muudatuste ja kor
ralduste tegemist nõudes. 

Sellepärast on tarwilik, et maksma pan
naks töövuuduse wastu kinnitamise seadus ja 
ühiskondlikkudel töödel makstaks töölistele 
elati smiinimumile wastawat tasu. 

Tööliste ja tööandjate Vahekorrast. 
Tööliste ja tööandjate wahekorrast meil 

wõib umbkaudse ettekujutuse saada töö- jn 
hoolekaudeministeeriumi poolt kokkuwõetud 
töökaitse komissaride, aruannetest 1924. a. eest. 
Nimelt on neis aruannetes osad, mis puudu-
tawad streike, seadusrikkumisi ja konfliktide 
lahendamist.") 

Nii on 1924. a. üle riigi olnud töökaitse 
komissaride juures.lahendada 3009 konflikti. 
1923. a. oli see arw wähem, nimelt 2946 
konflikti. 1922. a. on fee arw weel wähem 
olnud. ^ ^ ! ! ^ 

Ka konfliktide lahendamise tagajärjed näi
tawad, et wahekorrad tööliste ja tööandjate 

* ) Wene aja pärandusena on meil konfliktide 
lahendamine töökaitse komissaride ülesandeks. Kuigi 
see konfliktide lahendamise wiis teoreetiliselt ebako
haseks on tunnistatud, ei ole weel kuulda olnud, et 
wabariigi walitsus oleks mõne sammu astunud töö-
kohtute 'sisseseadmiseks wõi harilikkude kohtute kohtu
pidamise korra lihtsustamiseks tööwahekorrast tõus
nud protsesside puhuks, nagu see olemas kõigis Eu
roopa riikides. Selle'peäle oleks aga tarwis mõelda, 
sest wahekorrad tööliste ja tööanhjate wahel ei Pa
rane ni i pea, kui arwele wõtame Praegust seisukorda. 

wahel halwenewat tendentsi näitawad. Nii ' 
on tööliste nõudmisi töökaitse komissari wahe-
tlllitusel korda läinud rahuldada täielikult ehk 
osalt 61,58^ juhtumistest.' Eelmisel 1923. a. 
oli see A suurem, nimelt 62,6A, 1922. a. ol
la olnud weel suurem. Kui waadelda Põhju
seid, millest konfliktid tekkinud, siis uäeme, et 
lõwiosa langeb korratu palkade maksmise ar
wele. nimelt 61,4 A. Eelmisel 1923. a. oli see 
protsent 55,6 ja 1922. a. 45,3. Teised kaeb
tused kokku teewad wälja wähema protsendi, 
kui palkade korratu maksmine. (Palga korratu 
maksmise all on mõeldud ka palga maksmata-
jätmist üldse.) Neist kaebtustest wõib nime
tada ilma etteütlemata lahtilaskmist, enne täht
aega lahtilaskmist, palgaraamatu mittewälja-
andmist, ületundidele sundimist, rahulolema
tust tööandja toidu ja korteriga jne. 

Konfliktidest langeb 59,13 A tööstuse peäle 
ja 40,88 A põllutööstuse peäle. 

Wahekordi aitawad selgitada ka tööandja
tele töökaitse komissaride poolt tehtud märku
sed. Neid on aasta jooksul tehtud 2892 korral. 
Neist 17,2A määruste rikkumise eest palga as-
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jus, 12,7A arwustiku teadete mitteandmise 
asjus, 10,6 A palgaraamatute kohta käiwate 
määruste rikkumise asjus, 8A tööliste elu, 
terwise ja kõlbluse kaitseks awaldatud mää
ruste rikkumise asjus, teistes asjus wähem. 

Suurematel seaduste rikkumise kordadel ou 
kokkuseatud protokollid, mille põhjal tööand
jaid 'palutud karistada administratiiw ehk 
kohtu teel. Protokolle,on üldse kokkuseatud 
273 juhtumisel. Neist on administratiiwsel 
teel karistamiseks ettepandnd 12,5 A ja kohtu 
teel 87,5 T-

Kõige suuremad wahekorra selgitajad nor
maal ajal on streigid. Kui neid palju, on 
wahekord tööandjate ja tööliste wahel halb. 
Nende wäike arw räägib heast wahekorrast. 
Meil on ka streikide arw iga aastaga wähene
nud, kuid siin on teistsugused põhjused wähe-
nemise aluseks. Nimelt ou meil iga aastaga 
kaswanud tööta olek. Arusaadaw, et tööline 
siis streikida ei julge, km wabriku wärawas 
tema kohta 2 teist pikisilmil ootawad. 

Kui siiski sarnasel tööpuuduse ajajärgul 
streike ette tuleb, siis peab jälle rõhutama, et 
wahekorrad on ebanormaalsed. 

Streike on olnud 1924. a. 15, millest osa-
wõtnud 1259 töölist. Neist streikidest on lõp
penud 33,3A tööliste nõudmiste täieliku ra
huldamisega — need on olnud enamasti pal
ganõudmised korratult maksmise puhul, mis 
juhtumistel, loomulikult, palk pidi saama 
wäljamaksetud. 

Tööliste uõudmiste osalise rahuldamisega 
on lõppenud 26,6 A streikidest ja rahuldamata 
on jäänud 40 A juhustest. 

Kui meie streigi põhjuseid waatleme, siis 
näeme, et 53,3 H neist on olnud palga mitte 
õigel ajal maksmise pärast. Palga kõrgenda-
mise nõudmise toetamiseks on olnud 26,6 A 
streikidest. 

Waadeldes üffikkonfWide, streikide kui ka 
töökaitse komissaride märkuse põhjuseid, näeme, 
et suur osa neist langeb korratu palgamaks
mise arwele. See on sarnane nähtus, mis 
mujal kultuurilmlls ette ei tule. See on näh
tus, mis meie tööandjatest õige halba keelt 
kõneleb. Kui meie räägime wäikestest palka
dest, räägime katsetest palke maha suruda, 
palgawõistlustest, siis on see pahe arusaadaw 
kapitalistlikus ilmakorras. Kui aga ei taheta 
wäljamaksta korralikult' ka neid näljapalke, 
mis meil walitsewad, siis on siin tegemist äär
mise närususega tööandjate poolt. ^ Meil on 
wähe korralikke tööandjaid, suurem jagu neist 
on weel sõja ajal tekkinud ühepöewa liblikad. 
Seda näitab ka lõpmata suur pankrottide ja 
Protesteeritud wekslite arw. Sellest on tingit 
suurelt ka meie tööstuse saamatus turgude leid

misel ja nende kaotamine, kui neid korda on 
läinud leida. Meil aetakse kõik kapitaali puu
duse süüks. Ma ei salga, et meil kapitaali 
puudus walitseb, et meie maa on kapitaali-
waene, kuid ka nende kapitaulidega, mis ole
mas olid sõja lõpul, oleks wõinud teistsuguse 
talitamise Põhjal tööstust paremale järjele 
seada, kui ta praegu on. Spekulatsioon, 
suurte kasude õngitsemine on mõnedki meil 
laialt tuntud mehed Põhja wiinud. 

Meil ou siiamaani aina surutud tööliste 
palke põhjendusega, et meie töölise tööwilja-
kus ääretu wäike, et meil ei ole õppiuud töö
lisi, kes oskaks korralikult tööd teha jne. Kuid 
meil on täielikult unustatud, et ei saa ometi 
sarnaste sisseseadetega, mis olid enne ilma
sõda, enam konkureerida wäljamaaga, kus iga
suguseid tehnilisi uuendusi silmas peetakse. 
Meil ei peeta ka silmas sugugi algtõde, et 
palkade allasurumisega ka produktsiooni alla 
surutakse. 

Arusaadaw siis, mispärast meie tööand-
jnte ja tööliste wahekord halwenewat tendentsi 
näitab. Ometi peaks kord meie töösturid tõ
si seinalt järclemõtlema hakkama ja wäljapääse-
teed klltftlma leidu praegusest ummikust. Se
dasi edasi minna ei saa- kui meie ikka tahame 
palkade allasurumisega oma konkurentsiwõima-
lust ülewal hoida, siis ou see wõimalik ikka 
ainult lühikese aja jooksul. Kord järgueb sel
lele iseenesestmõistetawalt krahh. 

Kui meie töösturid tahawad, et wahekord 
nende ja tööliste wahel paraneks, mis ka riik
liselt tarwilik ja möödapääsemata, tuleks neil 
otsekohe palkade tõstmise peäle tõsisemalt mõt
lema hakata. 

Need wõimalused peaks praegu olema, kui 
oma tasku peäle uatukene wähem hakataks 
rõhku panema ja igasugused onud ja onupojad 
tööstuste administratsioonist kõrwaldatakse, 
kes üldse midagi ei tea, midagi ka ei tee peäle 
tööliste logarditeks sõimamise sne. Direkto
reid tuleb wähendada tuntawalt ja nende koh
tadele panna ainult sarnaseid, kes tõesti as
jatundjad; audirektoreid, kes kümned wõi sa
jad tuhanded kuus oma tasku pauewad mitte 
millegi eest, ei ole meil tarwis, sest need sum
mad, mis nende taskutesse lähewad, tulewad 
tööliste arwelt. Wissaaks on, näiteks, sarna
sed direktorid, nagu üks umbkeelne Wenelane 
ühes Tallinna tuntud wabrikus, kellest räägi
takse, et ta 200.000 marka, kuus palka saab, 
ilma et tal mingisugust tehnilist eriharidust 
wõi tööstusest arusaamist «oleks. Tema ainu
kene ülesanne olla pankadest laenn wäljapres-
simme. , 

Seesama wabrik, kes sarnasele Direkto
rile" 200.000 marka knus maksab, ei suuda 
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aga millalgi oma töölistele õigel ajal palka 
wäljamaksta. 

Ka meie walitsewad ringkonnad ei peaks 
aina töösturite pilli järele tantsima, waid 
asja lahendamisele asuma tõsisemalt, kui see 
siinajuni on sündinud. Praegu kirjutawad 
ajalehed, et walitsus saab aru tööliste nõud
misest, saab aru, et nad praeguse palgaga läbi 
ei tule, kuid midagi ei ole parata — palkade 
tõstmisel muutuks meie tööstus konkurentsi-
wõimetuks. Ni i siis asjad jääwad endisesse 
seisukorda ehk teise sõnaga töölised peawad 

oma huwid ohwriks tooma tööstuse huwidele. 
Mu härrad, kui teie aru saate, et töölised 
praeguse näljapalgaga elada ei saa, siis saage 
ka aru, et tööline ei ole mitte tööstuse tar
wis, waid tööstus on tööliste tarwis, et ko
danik ei ole riigi tarwis, waid riik on koda
nikkude tarwis. Kellele on lõppude lõpuks 
meie tööstust tarwis, kui töölised tõik wälja-
surewad, mis praeguste näljapalkade parata
matu tagajärg? Kaveani confules! 

Civis. 

Mis Tallinna hariduspäewal räägiti. 
Missuguseid ffudaniWe Mnmtab Keskkool. — 
Sunduslik koolikohustus. — Kooli terwishoid. 

Niilgiwad õpilased töölisperekondadest. 
Tallinna kooliwalitsuse korraldusel peeti 

3. ja 4. oktoobril poeglaste humanitaar-gnm-
naasiumi hooues hariduspäewa. Osa wõtsid 
koolide juhatajad, lastewanemate komiteede esi
tajad, haridusministeeriumi ametnikud ja ha
ridusliite ning ühistegeliste, seltside ning or
ganisatsioonide esitajad. 

Hariduspoliitika on töölisi alati huwita
nud, sellepärast ei saa waikides mööda minna, 
ülaltähenoatnd «päewast, seda rohkem, et seal 
küsimusi 'puudutati, mis iseloomustawad neid 
pahesid, mille all töUisnoorsugu meie kooli
elus kannatab. 

Esimesel päewal äratas tähelpanu kooliju
hataja Neuhäusi referaat. See härra walgus
tab harilikult õpetajate kougressidel ja hari-
duspäewadel neid warjukülgi, mis meie kooli
elus nähtawale tulewad ja, peab ütlema, ta 
teeb seda huwitawalt, tõtt otsekohe wälja 
öeldes. 

Kõneleja juhtis tähelpanu selle peäle, et 
meil ülikoolis weel kopitanud õhkkond walit
semas. Purschi waim on wisa lahkuma. Asu
tatakse korporatsioone, kuna Läänemail niisu
gused asjad juba kolikambri wisatud on. 

Keskkoolide tegewus on kaunisas õpekawa-
des. Waba arenemine takistatud. See wil
oal waade, et koolitatud inimesel ei tarwitse 
füüsilist tööd teha, on wisa lahkuma. Kõue-
lejll rääkis juhtumistest, kus keskkooli lõpetaja 
preili enam teenijaga juttu ei wõta ja nii
palju tööks kätt waewata ei taha, et aidata 
oma haiget ema. Püütakse aga ellu, raha 
tegema ja, see peaasjalikult, teisi käskima. 
Ei ole wähene nende arw, kes hellitawad loo
tust, et kord aeg tuleb, mil awaneb Wene
maale minna, et seal teiste käsutajana elada. 
Kõneleja arwas koguni, et mõnest ebaharitla-
sest niisuguse mulje saab, et nad eelistawad 
niisugust seisukorda; kus salkkond neegrid 

nende piitsa all oleks, kui aga see ilma tööta 
raha sisse toob.̂  Teised on sellega rahul/kui 
neid senaatori koht ootamas, kus wõiks rahu
likult laua taga tukkuda. 

Keskkool annab wähe loowabd kodanikke, 
sest keskkooli õpetajad on ise waimliselt närbu
nud ja werewaesed. Neid pole kusagil seltsides 
ega mujal näha, kus wõiksid oma teadmistega 
ühiskonnale kasulikud olla. 

Suurte raskustega tehti ülikool läbi ja 
astuti siis wäsinult teenistusse, ellu, mis toob 
uusi ja weel rängemaid tõkestust majanduslise 
kitsikuse jne. näol. 

Koolinõunik B r ü l l e r teatas oma refe
raadis, et Tallinna algkoolides Palju lapsi 
foolipäiwi ära wiidawad. Lapsed lähewad 
karja ja on suunitud kewadel warem koolist 
lahkuma ja sügisel jällegi kuu aega peäle õpe-
töö ,algust kooli ilmuma. Põhjuseks wane
mate kehwus ja ka see, et kooli hoolekogud 
küllalt energiliselt koolikohustuse täitmise jä
rele ei walwll. 

Selle peäle sai hoolekogude esitaja A. 
K ä r ^ sõna. kes sunduslisest koolikohustusest 
õige kurbe pilte esile tõi. Algkoolides käijatest 
õpilastest on 50 prots. tööliste lapsed. Nende 
wanemad on sagedasti nii suures puuduses, et 
õnnelikud on. "kui leidub mõni taluuik, kes 
nende lapse karjasena teenistusse wõtab. Tee
nistuse leidmine üksi wõimaldab nälgiwale lap
sele elnhuwi. Mis aitab siin lapsewanema^ehk 
tööandja trahwimine. Õigusega nõudis kõne
leja, et puudustkannlltawatele õpilastele toetu
seks'määratud summa 200 prots. wõrra suu
rendataks. Läinud aastal wõisid hoolekogud 
ainult kolme tuhandele õpilasele toetust anda 
üle 3 miljoni marga suuruses üldsummas. 

Kooli terwishoiust tõi idr. P ü ü m a n n 
rikkalikult audmeteqa põhjendatud referaadi. 
Seda referaati kuulates sai nagu kino ekraanil 
selgeks meie koolihoonete armetu 'seisukord. 
Wanad, mõned 15. aastasajal ehitatud kooli
majad. Kitsikud ja pimedad klassid, terwis-
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hoiu nõuetele mitte wäsitaw sissesead. See kõik 
käis kuulajate kõrwa eest läbi, awaldades ru
suwalt muljet. Tööliste lapsed, kes kodus juba 
kõigi hea ja pahaga kasti sarnases to-akeses 
närbub, on sunnitud ka õpetöö mööda saatma 
terwisthawitawais ruumes. Neid lastakse wõi-
melda saalides, kus ainult 20—30 ruutsülda 
põrandapinda, õppida klassitoas, mille kõr
gus natuke üle kahe meetri! 

Kõneleja nõudis oma ettepanekus paari 
kooli sulgumist, kus ruumid uiisugused, et neid 
sõna tõsises mõttes õpilaste, terwise tapjaks 
wõib pidada. 

Kuidas töölised Koplis elawad ja kuidas 
seal lapsi koolitatakse, sellest räägiti haridus-
päewal kurbi lugusid. Õpilased ilmuwad kooli 
wõimatu puudulikult riietatud, mõnel puudub 
aluspesugi. I hu puhtusest pole juttugi. Ei 
ole sauna, ei sauua raha. Kust peab lapse 
wanem raha wõtma, kui tehases mitme nädala 
ehk kuu tagant mõnisada marka palgana mak
setakse ja sedagi weel suure tüli ja -tööseisakute 
abil. 

,,Ametiühisuslise kuukirja" eelmises numb
ris juhtisime tllhelpanu selle peäle, missuguste 
raskustega töölistel wõidelda tuleb, kui nad 
oma lastele haridust tahawad anda. Tallinna 

Kannada ametiühisuste 41. kongress, 
mis peeti hiljuti, nõudis 8-tunnilise- tööpäewa 

? kindlustamist seadusaudlisel teel, wauadus-
pensioni, tööpuuduse ning haiguse wastu kin
nitamist ja tarwilikka puhkeaega. Nõuti ka 
emade tümitamist kõigis maakondades. Ame
tiühisuste juhiks waliti Tom Moor tagasi, 
kuna kommunist jäi wähemasse. 

Nahatööliste 3. eahwuswaheline kongress 
peeti Pariisis 50 osawõtjaga, kes esitasid 
345.000 liiget. Kongressil toonitati, et Wene 
wastawa liidu wastuwõtmist on takistanud see 
asjaolu, et wenelased pole täitnud liidu põ
hikirja ja otsuste nõudmisi. Samuti rõhu
tati, et liidu liikmed ei saa kuuluda mitmesse 
internatsionaali. Peäle selle rõhutati 8-tuuni-
lise tööpäewa maksmapaneku wajadust, aru
tati palgaküsimust ja tolli- niug kaubandus
poliitikat. 

Belgia metallitööliseo ja Wene raha. 
Hiljutise Belgia metallitööline streigi ajal 

saatis Wene metallitööliste li it belglastele 
56.000 franki toetust. Belgia metallitööliste 
li it lükkas selle summa tagasi, sest ta ei wõiwat 
toetust wastu wõtta organisatsioonilt, kes on 

hariduspäew andis selle wäitele tõendawa tun-
uistuse. 

Wõimalik, et hariduspäewal awaldatud 
mõtted ja otsused hariduspoliitikas pesitsewaid 
wäärnähtusi nendele lähemale nihutab, kes 
siin pärand aw alt oma mõju ja kohustused 
maksma peaksid panema, kuid lõpuliku tõuke 
peawad kooliolude parandamiseks tööliste or
ganisatsioonid ja juhid andma. 

Meie näeme, et küllalt isikuid on, kes õppe
asutuste uksed tööliste laste eest suluks. Ha
ridusministeeriumi korralduse wastu, järelek
samite ärakaotamise suhtes eraalgkoolide 4. ja 
6. klassis tõstsid mõned kristlikud koolijuhid 
energiliselt häält. jKeegi õpetaja tähendas 
põlglikult, et algkooli tungiwal element, kes 
ei õpi ise ega lase teisi õppida. Wist soowib 
see 'pedagoog kantsiku tarwitusele wõtmist koo
lis, et wälja peksta ueid õpilasi, kellele ou 
praegune ühiskondline kord kodu asemele loo
nud põrgu ja kes ei wõi ju teisiti kooli i l 
muda, kui selle ilme ja kalduwustega, mida 
ümbritsew elu tema peäle awaldab. 

Ka hariduse alal >on töölisklassil suured 
ülesanded täita. Ühistöö õpetajaskonnaga on 
tarwilik nii mitmeski küsimuses. — s . 

enese tunnustanud tema Waenlaseks ning teda 
tembeldab töölisklassi äraandjaks ja ettewõte 
jäte käsikuks. I.G.B. 
AmeerikK antratsndikaenmnduste tööliste streik 
areneb edasi ja on kaasa toonud nähtusi, mis 
awalduwad harilikult ühenduses suuremate 
streigiliikumistega: parempoolsete ajalehtede 
sihilikud teated, streigimurdjate kogumine ja 
nende kaitsmine politsei poolt teiste tööliste 
mõju eest, tarbeainetega, antud korral kiwi-
sütega sahkerdamine, et streigiliikumist ära ka
sutada jne. ' I .G.B. 

üle nelja miljoni tööta töölise 
on praegu Euroopas olemas. Ainukesed 
maad, kus tööpuudust ei ole, on Prantsuse, 
Belgia ja Schweitsi. Üldise tööpuuduse põh
juseks on suurelt osalt olukord Saksamaal ja 
Wenemaa kehwus. On arwata, et kui Saksa
maa astub rahwasteliitu, ja wastu wõetakse 
julgeoleku leping, siis olukord aastate kestes 
hakkab paranema. 

Hollandi ametiühisuslitu lnou 20-a. keftwuft 
mälestatllffe tulewa aasta jaanuarikuul, mis 
ajaks ilmub Hollandi ametnihisusliku liiku
mise ajalugu Jau Oudegeest'i sulest. I .G.B. 

Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
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Br i t i töölispartei ja kommunistid. 
Br i t i töölispartei hiljutine kongress ot--

süstas 2.870.000 häälega 321.000 wastu, et 
Üksti töölisparteisse kuuluw organisatsioon ei 
tohi kommuniste liikmeks wõtta ega weel wä
hem oma esitajateks walida konwerentsidele. 

I.G.B. 

Br i t i ametiühisuste peanõukogu 
esimesel koosolekul, mis neil päewil peeti Li
verpoolis, waliti presidendiks (juhatajaks) 
Arthur Pugh, senine metallitööliste liidu pea-
sekretäär. Arutati ka olukorda söetööstuses ja 
otsustati tarbekorral, kui seisukord palga alla
surumise püüete jätkamisega terawamaks lä
heb, söetööliste liitu toetada. I.G.B, 

Erateenijate rahnmswahelise liidu 2. kongress 
peeti septembri lõpul Kopenhagenis. Esitatud 
oli 75 delegaadi kaudu 42 organisatsiooni 16 
maalt, kokku 800.000 liikmega. Wenemaa 
wllstawa kutseliidu liikmeks wõtmise küsimus 
otsustati eitawalt kõigi häältega 6 wastu, sest 
ei peetub wõimalikuks, et liidu liige wõiks 
kuuluda mõnda teise internatsionaali, kuna 
liit ise kuulub Amsterdami Internatsionaali. 
Sotsiaalseadusandluse alal otsustati nõuda, et 
teenijaile antaks samasugused õigused, kui on 
töölistel. Tööpuuduse küsimuse arutamise pu
hul protesteeriti kõrgete kaitsetollide wastu ja 
nõuti seadusllndliselt korraldatud toetust. Sek
retariaadi asukoht on endiselt Amsterdamis. 

J . G. B. 

Trükitööliste rahnmswahelise liidu juht 

Fritz Werdau, kes aastate kestes juhtis trüki
tööliste liitu, suri neil päewil. Temaga ei kao
tanud mitte üksi trükitöölised, waid kogu rcch-
wuswllhelise töölisliikumine ühe tüseda tööjõu. 

J . G. B. 

Ametnikkude ftreigiõigus Hollandis, 

kus see 1903. a. olnud raudteelaste suurstreigi 
puhul ära kaotati, hakkab uuesti makswusesse 
pääsema. Hiljuti otsustati Amsterdamis see 
kitsendus ära kaotada. On loota, et see mu
jalgi ligemal ajal sünnib. 

Skandinaawia maade puutööliste liitumme 

on praegu päewatorral. Kawatsetakse käesole
wa sügise kestes luua Skandinaawia puutöö
liste sekretariaat, kuhu kuuluks Rootsi, Norra, 
Daani ja Soome puutööliste liidud, et tööta
da käsikäes ja toetada üksteist streigi puhul. 
Sarnased sekretariaadid on juba olemas pabe
r i - ja metsatööliste ssaetoeskite) organisatsioo
nide wahel, töötades edukalt. 

Meksiko ja ühisriikide ametiühisuste koos
töötamine. 

Meksiko llmetiühisused on ametisse pannud 
arganisatsiooni, kelle ülesandeks on teha org.-
tööd Uhisriitides olewate Meksiko tööliste hul
gas, et need organiseerimatult ei oleks surweks 
Ühisriikide töölistele. 

Sügise lähenemisega tõuseb tööta tööliste 
arw. Ajutised tööd põllul, turbarabas jne. lõ
petud ja inimesed wabaks lastud. Tööta töö
listele tööde korraldamise asjus peawad mi'̂  
newase aasta eeskujul, ministeeriumid jälle 
nõu. Arutatakse seisukorda küll üksi küll töös^ 
turitega, aga tagajärgi mingisuguseid, kuna 
nälgijate arw kaswab iga päewa ja tunniga. 
Koit need tawad ja nõupidamised olets juba 
ammu suwel ära peetud ja tööd juba alustud, 
kui walitsewad ringkonnad küsimust wähegi tõ
siselt oleks wõtnud. Kuid nüüd ei ole lõppu 
ega äärt istumistele ja nõupidamistele, lu5 
aga töösturid, kasutades osalt nende süü lädi 
tekkinud olukorda, — tööpuudusest katsuwad 
wälja nuruda soodsaid tollimakse, laenusid 
Eesti pangast jne., sest ainult siis, kui seda 
kõik tehakse, Panewad töösturid kõik masinad 
kui imewael tööle. Küsime, kas ei ole neil 
seni küll igatepidi wastu tuldud? küll kollisid 
tõstetud, küll alllndud, küll tellimisi kodumaa 
tööstusele antud, just nii kui mõne jahuwestt, 
keemiatööstuse jne., omaniku südametunnistus 
seda nõudnud — aga leiwahind Pole seega su
gugi alanenud, tööd pole alustud, ja kui wõe> 
taksegi mõni tööline, toole, siis igatahes mitte 
seda, kes 30 aastat ennem seal tööl olnud, 
waid noore jõu sajatuuekümne marga eest, 
seltskondliste tööde korraldajate töösturitele 
katte mängitud „õiglane tasu". 

Eks me näe missuguseid tagajärgesid täna-
wused komisjonid annawad. Töölised Peaks 
aga mitte rahulikult ootama, waid energiliselt 
nõudma tööpuuduse wastu kinnitamist. Sellega 
suudame seisukorda märksa parandada. 

Migsiteenijao oo^ljwad teenistusseadust. 
Sest sellega laoks suurem omawoli ärksamate ja 
arusaadawate ametnikkude kallal. Praegu on 
seisukord niisugune, et niipea kui ülemusele 
mõni ametnik wõi tema samm ei meeldi, wiiak
se koosseisude wähendamine läbi. Kuna seal
samas mõne teise nime all seesama laudkond 
uuesti luuakse ja mõni tallalakkuja tööle Pal
gatakse. 

Teenistusseaduse Wiwiimist nõutakse ja 
oodetakse sotsialiftlistelt rahwasaadikutelt jo. 
ministritelt. , 
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Waljnwaated linnaametnikkude palgatõst' 
miscts. Kuuldawasti olla Tallinna Inmawa-
litsns 1926. a. eelarwe kokkuseadmisel reser-
weeriuud palgatõstmiseks summa, mis wõrdub 
10°/̂  ametnikkude palkadest. Et elukalliduse 
tõus märksa suurem ja 10/̂ > lisa jaotamisel 
loomulikult ka kõrgemad ametnikud ilma jää
da ei soowi, on raske loota, et reserweeritud 
10"<> märksa suudaks linnaametniku seisukorda 
parandada. Eelarwe arutamisel peaks woli
kogu rohkem kokkutõmbüMll mõne „tööta" asn-
tuse alal ja selle summa wõrra palkade tost-
miseks kllwatsetud suminat tõstma. 

Tallinnas peetud hariduspiiewal andis ha-
ridusnõuuik Kiiwet ülewaate loalitsuse kawa-
dest kutsehariduse korraldamise alalt. Ettekan-
de järele jäi mulje, et kutsehariduse korralda
mist wõetakse liiga pealiskaudselt. Ei saanud 
aru, mida siin õieti teha kawatsetakse. Kas 
mõne inimese rätsepmeistri ehk sepa juure õp
pima saatmine ongi see laiemal määral kutse» 
hariduse andmine. Üts oli hästi selge ette
kandest, sest et seda ettekandja mitu korda alla 
kriipsutas, nimelt, see tulla wäga odaw. See 
odawuse tagaajamine wiib selleni, et üldse mi" 
dagi ei kawatseta wälja anda. Wõib olla on 
see ka parem nii, sest kui ei suudeta kutseha'-
ridust paremini korraldada kui mõne õpihimu-
lise kusagile pisikese petrooleumi lambi alla 
õhu- ja walguse waesesse ruumi tööle saata, 
on parem kui seda raha üldse wälja ei antagi. 

Tallinna omawalitsuse ettewõtete ühise hai' 
gekassa põhikiri kinnitatud. Haigekassa alla 
käiwad kõik alalised linnaettcwõtetes töötawaa 
töölised. 

Haigekassa asjaajamine on pisut takistad, 
sest kassa otsib -alles asjaajajat. Kes kandidee
rida soowiwad, peawad kirjalikud teated' sel- < 
leks ära andma 20. okt. s. a. 

Tööliste wanemate walimine. Linna gaasi-
ja weewürgi tööliste koosolekul oli 30. sep
tembril tööliste wanema walamine, kelleks wa
lit i tagasi K. Raja. 

Raudtee weojaoskonna tööliste üldkoosole
kul waliti tööliste wanemateks W. Kallan ja 
J . Wälbe. Töökaitse komissar tunnistas wa
limised seaduspäralisteks. 

N.-s. „Wolta" töölised walisid wanemaks 
A. Buschi. 

Riigitööliste palgatõstmise asjus peetakse 
töö-hoolek. ̂ ministeeriumid nõupidamisi. Kui 
palju neil tagajärgi olema! saab, on küsitaw. 
Räagitalffe ametnikkude palkade tõstmisest juba 

Wäljaandja ÜleeeZtimaalise asutuste ning ettewõtete a 
Wastutaw toimetaja A l mo Oftra»Dtn»s. 

teist aastat ja ega töölistelgi palgaasjus rutem 
ei tehta kui nüüd ise energilisemalt tagant lük
kuma ei sasi. 

Riigiteenijate palgad olid peaaegu tõstmi
sel, müüd toob üks kohaline leht teate,.nii kui 
ei tuleks seda käesolewal aastal riigikogus eel
arwe arutamisel mitte ette. Ettekäändeks 
tuuakse, et teede- ja siseministeeriumid ei olla 
oma lllwadega esinenud. 

Tartu maakonnanõukogu otsustas 1. jgan. 
1926. a. waillasekretääride palkade alammää-
raks wõtta: waldades kuni 500 elanikuga — 
5500 m.; 501—1000 elanikuga — 6600 m.; 
1001—2000 elanikuga — 7500 m. ja wal
dades üle 2000 elaniku tõuseb palk iga 100 
elcmiku kohta 50 marga wõrra. Peäle selle 
prii korter, küte, walgustus, põllu- ja aiamaa. 

Sekretääri õppinud abiliste palgaks mää
rati 5500 m. kuus ja õpilastele 3500 m. ilma 
korteri, kütte ja walgustuseta. On korter, 
küte ja walgustus wallamaja juures wõimal-
datud, arwatakse 500 m. palgast maha. 

„W. M." 

Töölised esinenud linnawolikogu rühmadele 
märgukirjaga, milles nõuawad tööpuuduse 
wastu kinnituse seaduse maksmapanemist. 

Tallinna elektrijaama töölised on palga
tõstmise nõudmisega esiueuud. 

Narwa tööliste üldkoosolek ühineb Tallin
na tööliste wanemate poolt esitatud märgukir
jaga ja wõtab wastu resolutsiooui, milles nõu
takse tööliste wllnadusewustast kinnitamist. 

T. A. K. K. Kt. tutseühisuse peakoosolek 
tuuuistab ennast solidaarseks Tallinna tööliste 
wanematega nende poolt juhitawas palgawõit-
luses. 

Haigekassade liidu põhikiri kinnitatud ja 
juhatus tegewust alustanud. 

Tallinna ühine haigekassa kolinud ruumi
dest, kust teda kohtu teel wälja tõsta ähwar-
dati, ära Tatari tänawale Winnali majasse. 
Ruumid ei ole küll kohased, kuid loodetakse esi
algul kuni paremad saab, läbi saada. 

Tallinna hoolekande näitusel tahetakse esi
tada andmed tööliste majapidamiste kohta. 

^Randam" Tallinnas korraldab iga Nelja
päew ülemusele ja alamusele ühiseid teeõhtuid, 
kus üksteist tundma õpitaks ja ühiskeelt otsi
taks. Et ka kutseühingute esitajad tee tasanda
mise õhtust osa saaks wõtta, muudeti juhatuse 
koosolekud neljapäewa peält kesknädala peäle. 

letn. ja teenijate ühis. liidu esimees Aetur Puusep 
A..S. .Ühiselu" t r M , Tallinnas. Plt l uni. 42. 
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